(b) 該基礎與　貴集團之會計政策一致；及

(c) 有關調整就根據上市規則第4.29 (1)段規定披露之未經審核備考財務資料而言均屬

恰當。

此致

香港

灣仔

港灣道25號

海港中心11樓

泰昇集團控股有限公司

列位董事　台照

安永會計師事務所

執業會計師

香港

謹啟

二零一零年七月二十八日

附 錄 二 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 53 –

B. 餘下集團之未經審核備考財務資料引言

隨附餘下集團之未經審核備考財務資料， 經編製以說明交易（「交易」）可能對本集團財

務資料造成之影響，其包括(1) 按一元對一元基準向餘下集團附屬公司及Consco Investment

Company Limited（「Consco」）的股東Stonehill Limited(「Stonehill」)及津港開發有限公司（「津

港開發」）轉讓Consco所欠及應付的股東貸款；及(2)出售Stonehill及津港開發於Consco及其

附屬公司天津國際大廈有限公司（「天津國際」）（統稱為「Consco集團」）合共68.75%的權益。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃於本附錄下文C部分附註5所闡述的備考調

整生效後，根據本公司、其附屬公司及聯營公司（本附錄統稱為「本集團」）於二零一零年三

月三十一日之經審核綜合財務狀況表而編製，以說明交易對本集團財務狀況的影響，猶如

出售已於二零一零年三月三十一日進行。

餘下集團之未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合全面收益表、及未經審核備

考現金流量表乃於本附錄下文C部分附註5所闡述的備考調整生效後，根據本集團截至二零

一零年三月三十一日止年度之經審核備考綜合損益表、經審核備考綜合全面收益表及經審

核備考現金流量表而編製，以說明交易對本集團業績及現金流量的影響，猶如出售已於二

零零九年四月一日進行。

編製餘下集團之未經審核備考財務資料僅作為說明用途，及由於其性質使然，其可能

未能真實全面地反映餘下集團於二零一零年三月三十一日或未來任何日期完成交易時的財

務狀況及餘下集團於二零零九年四月一日或未來任何日期完成交易時截至二零一零年三月

三十一日止年度或未來任何期間的業績及現金流量。

附 錄 二 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 54 –

C. 餘下集團之未經審核備考財務資料

1 餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況

本集團

於二零一零年

三月三十一日 餘下集團之

之綜合財務 未經審核

狀況表 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7 附註8

非流動資產

物業、廠房及設備 181,211 (7,240 ) － － － － － － 173,971

投資物業 1,258,540 (889,200 ) － － － － － － 369,340

預付土地租賃款項 100,786 － － － － － － － 100,786

發展中物業 346,769 － － － － － － 303 347,072

已付訂金 353,514 － － － － － － － 353,514

聯營公司權益 19,632 － － － － － － － 19,632

其他資產 1,020 － － － － － － － 1,020

遞延稅項資產 63,071 － － － － － － － 63,071

受限制現金 22,836 － － － － － － － 22,836

總非流動資產 2,347,379 1,451,242

流動資產

發展中物業 265,888 － － － － － － － 265,888

按公平值計入

　損益之股份投資 4,002 － － － － － － － 4,002

存貨 25,910 (824 ) － － － － － － 25,086

持有供銷售之物業 197,649 － － － － － － － 197,649

就合約工程應收客戶之款項 92,639 － － － － － － － 92,639

應收集團公司之款項 － (78,110 ) 78,110 － － － － － －

應收貿易款項 397,441 (1,027 ) － － － － － － 396,414

其他應收款項、

　預付款及按金 56,947 (427 ) － － － － － － 56,520

衍生金融工具 12 － － － － － － － 12

已付稅項 7,403 － － － － － － － 7,403

定期存款 952,375 (47,029 ) － － － － － － 905,346

受限制現金 91,344 － － － － － － － 91,344

現金及銀行結餘 396,865 (27,847 ) (78,110 ) 42,515 (9,209 ) 490,016 － － 814,230

流動資產總額 2,488,475 2,856,533

附 錄 二 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 55 –

本集團

於二零一零年

三月三十一日 餘下集團之

之綜合財務 未經審核

狀況表 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7 附註8

流動負債

應付貿易款項及應計費用 376,529 (20 ) － － － － － － 376,509

其他應付款項，

　已收按金及預收款項 38,012 (28,207 ) － － － － － － 9,805

衍生金融工具 293 － － － － － － － 293

就合約工程應收客戶之款項 201,434 － － － － － － － 201,434

已收按金 438,315 － － － － － － － 438,315

計息銀行借貸 194,537 － － － － － － － 194,537

應付稅項 420,440 (1,821 ) － － － － － － 418,619

流動負債總額 1,669,560 1,639,512

流動資產淨值 818,915 1,217,021

總資產減流動負債 3,166,294 2,668,263

非流動負債

計息銀行借貸 510,238 － － － － － － － 510,238

衍生金融工具 1,453 － － － － － － － 1,453

來自Consco集團股東之貸款 － (61,840 ) － 61,840 － － － － －

來自聯營公司之貸款 24,560 － － － － － － － 24,560

遞延稅項負債 345,027 (208,803 ) － － － － － － 136,224

非流動負債總額 881,278 672,475

資產淨值 2,285,016 1,995,788

權益

本公司普通股

　股東應佔權益

已發行股本 84,531 － － － － － － － 84,531

儲備 1,389,611 － － － (8,016 ) 74,870 (11,435 ) 303 1,445,333

1,474,142 1,529,864

少數股東權益 810,874 (147,164 ) － (19,325 ) (1,193 ) (188,703 ) 11,435 － 465,924

權益總額 2,285,016 1,995,788

附 錄 二 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 56 –

2. 未經審核備考綜合損益表

本集團截至

二零一零年

三月三十一日 餘下集團之

止年度綜合 未經審核

損益表 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註9 附註10 附註11 附註5 附註8

收入 2,134,517 (84,503) － － － 303 2,050,317

銷售成本 (1,415,300) 43,532 － － － － (1,371,768)

毛利 719,217 678,549

其他收入及收益 30,754 (1,572) 76,511 52,508 (9,209) － 148,992

銷售費用 (18,884) － － － － － (18,884)

行政費用 (43,475) 300 － － － － (43,175)

投資物業公平值變動 71,840 (8,535) － － － － 63,305

其他開支，淨額 (5,200) 95 － － － － (5,105)

財務成本 (11,721) － － － － － (11,721)

分佔聯營公司溢利 277 － － － － － 277

除所得稅前溢利 742,808 812,238

所得稅支出 (353,860) 13,056 － － － － (340,804)

年內溢利 388,948 471,434

下列應佔：

本公司普通股股東 271,424 (17,382) 64,826 52,508 (8,016) 303 363,663

少數股東權益 117,524 (20,245) 11,685 － (1,193) － 107,771

388,948 471,434

附 錄 二 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 57 –

3. 未經審核備考綜合全面收益表

本集團截至

二零一零年

三月三十一日 餘下集團之

止年度綜合 未經審核

全面收益表 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註9 附註10 附註11 附註5 附註8

年內溢利 388,948 (37,627) 76,511 52,508 (9,209) 303 471,434

其他全面收益

換算海外附屬公司

　財務報表的匯兌差異 16,203 (4,847) － － － － 11,356

出售附屬公司之

　外匯波動儲備撥回 － － － (52,508) － － (52,508)

年內其他全面收益，

　扣稅後淨額 16,203 (41,152)

年內全面收益總額 405,151 430,282

下列應佔：

本公司普通股股東 280,361 (19,641) 64,826 － (8,016) 303 317,833

少數股東權益 124,790 (22,833) 11,685 － (1,193) － 112,449

405,151 430,282

附 錄 二 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 58 –

4. 未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至

二零一零年

三月三十一日 餘下集團之

止年度綜合 未經審核

現金流量表 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註12 附註13 附註4 附註14 附註11 附註5 附註8

來自經營業務之現金流量

除稅前溢利 742,808 (50,683 ) － － 76,511 52,508 (9,209 ) 303 812,238

已就下列各項作出調整：

融資成本 11,721 － － － － － － － 11,721

應佔聯營公司溢利 (277 ) － － － － － － － (277 )

利息收入 (1,301 ) 732 － － － － － － (569 )

上市投資之股息收入 (94 ) － － － － － － － (94 )

出售及撇銷物業、機器及

　設備項目之盈利 (12,098 ) (52 ) － － － － － － (12,150 )

出售一項投資物業之盈利 (7,598 ) － － － － － － － (7,598 )

出售附屬公司部分權益之

　虧損／（盈利）淨額 143 － － － (76,511 ) (52,508 ) 9,209 － (119,667 )

以股權支付之購股權開支 2,054 － － － － － － － 2,054

折舊 44,216 (2,719 ) － － － － － － 41,497

預付土地租賃款之確認 2,781 － － － － － － － 2,781

衍生金融工具公平值虧損 2,135 － － － － － － － 2,135

按公平值計入損益之股份投資之

　公平值盈利 (1,501 ) － － － － － － － (1,501 )

投資物業之公平值變動 (71,840 ) 8,535 － － － － － － (63,305 )

其他資產減值回撥 (20 ) － － － － － － － (20 )

應收貿易賬款減值 140 － － － － － － － 140

撥回撤銷存貨至可變現淨值 (21 ) － － － － － － － (21 )

一間聯營公司欠款之減值 10 － － － － － － － 10

711,258 667,374

附 錄 二 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 59 –

本集團截至

二零一零年

三月三十一日 餘下集團之

止年度綜合 未經審核

現金流量表 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註12 附註13 附註4 附註14 附註11 附註5 附註8

發展中物業及持有供銷售

　之物業減少 252,622 － － － － － － (303 ) 252,319

存貨減少 5,394 17 － － － － － － 5,411

客戶有關合約工程

　之欠款增加 (46,327 ) － － － － － － － (46,327 )

貿易應收款項增加 (107,342 ) 39 － － － － － － (107,303 )

其他應收款項、預付款項及

　訂金增加 (28,757 ) (1,514 ) － － － － － － (30,271 )

應收Consco集團之金額減少 － (7,197 ) (100,569 ) － － － － － (107,766 )

應付貿易賬款及應計

　款項減少 (14,610 ) (20 ) － － － － － － (14,630 )

其他應付款項、已收訂金及

　預收款項減少 (16,684 ) 1,874 － － － － － － (14,810 )

欠客戶有關合約工程之

　款項增加 73,093 － － － － － － － 73,093

已收訂金增加 403,207 － － － － － － － 403,207

來自經營業務之現金 1,231,854 1,080,297

已繳中華人民共和國

　（「中國」）稅項：

　香港 (8,287 ) － － － － － － － (8,287 )

　其他地區 (40,955 ) 7,076 － － － － － － (33,879 )

已退回中國稅項：

　香港 － － － － － － － － －

　其他地區 159 － － － － － － － 159

外幣匯率變動之影響淨額 (212 ) － － － － － － － (212 )

來自經營業務之現金

　流量淨額 1,182,559 1,038,078

附 錄 二 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 60 –

本集團截至

二零一零年

三月三十一日 餘下集團之

止年度綜合 未經審核

現金流量表 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註12 附註13 附註4 附註14 附註11 附註5 附註8

來自投資業務之現金流量

已收利息 1,301 (732 ) － － － － － － 569

上市投資之股息收入 94 － － － － － － － 94

聯營公司股息收入 490 － － － － － － － 490

購入物業、機器及設備項目 (49,301 ) 382 － － － － － － (48,919 )

增添投資物業 (601 ) 601 － － － － － － －

收購物業、機器及

　設備項目已付按金 (2,125 ) － － － － － － － (2,125 )

出售物業、機器及

　設備項目所得款項 12,315 (2 ) － － － － － － 12,313

出售一項投資物業所得款項 36,558 － － － － － － － 36,558

出售附屬公司 (12,555 ) － － 42,515 483,740 － (9,209 ) － 504,491

一間聯營公司欠款增加 (10 ) － － － － － － － (10 )

受限制現金增加 (57,505 ) － － － － － － － (57,505 )

原定於三個月後到期之

　定期存款增加 (233,187 ) 18,463 － － － － － － (214,724 )

用於投資業務之現金流量淨額 (304,526 ) 231,232

附 錄 二 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 61 –

本集團截至

二零一零年

三月三十一日 餘下集團之

止年度綜合 未經審核

現金流量表 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註12 附註13 附註4 附註14 附註11 附註5 附註8

來自融資業務之現金流量

已付銀行借貸利息 (12,960 ) － － － － － － － (12,960 )

信託收據貸款減少 (43,000 ) － － － － － － － (43,000 )

新批銀行借貸 1,401,170 － － － － － － － 1,401,170

償還銀行借貸 (1,293,565 ) － － － － － － － (1,293,565 )

就已行使購股權發行新股份 5,822 － － － － － － － 5,822

支付少數股東股息 (16,405 ) 6,938 － － － － － － (9,467 )

償還予少數股東之貸款 (1,173 ) － － － － － － － (1,173 )

已付中期股息 (12,588 ) － － － － － － － (12,588 )

已付末期股息 (12,573 ) － － － － － － － (12,573 )

來自融資業務之現金流量淨額 14,728 21,666

現金及等同現金項目

　增加淨額 892,761 1,290,976

於年初之現金及等同現金項目 219,688 (38,151 ) － － － － － － 181,537

外幣匯率變動之影響淨額 1,399 － － － － － － － 1,399

於年終之現金及等同現金項目 1,113,848 1,473,912

附 錄 二 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 62 –

本集團截至

二零一零年

三月三十一日 餘下集團之

止年度綜合 未經審核

現金流量表 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註12 附註13 附註4 附註14 附註11 附註5 附註8

現金及等同現金項目

　結存分析

現金及銀行結存 396,865 (27,847 ) (100,569 ) 42,515 483,740 － (9,209 ) － 785,495

訂立時原定於三個月內到期

　之無抵押定期存款 716,983 (28,566 ) － － － － － － 688,417

於綜合現金流量表所列

　之現金及等同現金項目 1,113,848 1,473,912

訂立時原定於三個月以後

　到期之無抵押定期存款 235,392 (18,463 ) － － － － － － 216,929

於綜合財務狀況表所列

　之現金及等同現金項目 1,349,240 1,690,841

5. 未經審核備考財務資料

(1) 本集團於二零一零年十三月三十一日之綜合財務狀況表，截至二零一零年三月三

十一日止年度之綜合損益表、綜合全面收益表及綜合現金流量表乃摘錄自本集團

截至二零一零年三月三十一日止年度之經審核財務報表。

(2) 調整反映假設交易已於二零一零年三月三十一日進行，解除綜合入賬Consco 集團

之資產及負債。

(3) 調整反映組成餘下集團的成員公司清償於二零一零年三月三十一日應付Consco 集

團之款項78,110,000港元。

(4) 調整反映就二零一零年三月三十一日及二零零九年四月一日向本公司附屬公司

Stonehill 及津港開發轉讓應付債項收取買方的現金代價總額為按一元對一元基準

42,515,000港元。

附 錄 二 餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 63 –

(5) 調整反映交易有關的預計法律及專業費用付款9,209,000港元及少數股東權益分佔

法律及專業費用1,193,000港元。

(6) 調整反映假設交易於二零一零年三月三十一日進行，Stonehill 及津港開發出售於

Consco集團的68.75%的權益所收取的假設現金代價為490,016,000港元。根據出售

協議，出售於Consco 集團的68.75%權益的假設現金代價為490,016,000港元 ,乃根